
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000105

105

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 154672

Nº Processo: 23411017139202016.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19576052000139. Contratado : FATOR SOLAR ENERGIAS
RENOVAVEIS -LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação
de kit geração fotovoltaica sem painel e sem inversor, para atender as necessidades do
Campus Campo Largo. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 18/12/2020 a
17/06/2021. Valor Total: R$20.688,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800222. Data de
Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154671

Nº Processo: 23411016922202054.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva
corretiva e preditiva com fornecimento de materiais e mão de obra, necessários a atender
as demandas do IFPR - Campus Assis Chateaubriand. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$202.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800244. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)
CAMPUS CAPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 156542

Nº Processo: 23411016628202042.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Contratação, por demanda, de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, para
atender as demandas do Campus Capanema/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira
do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$144.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800103.
Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012.2019

ESPECIE: 1ª Termo Aditivo ao Contrato n. 012.2019, que entre si celebram INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO Campus Barreiros: CNPJ
n. 10.767.239/0005-79 e NOÉ NC ALMEIDA RESTAURANTE ME, CNPJ n. 10.653.103/0001-
04, Objetivo Concessão onerosa de uso do espaço físico de Cantina por empresa
especializada em fornecimento de lanches, valor mensal 750 (setecentos e cinquenta)
vigência: 12 (doze) meses, no periodo de 17.01.2020 a 17.01.2021, Data da assinatura
17.01.2020, Assinam Adalberto de Souza Arruda Diretor Geral do Campus e Noé Cipriano
de Almeida, Representante legal pela Contratada.

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 00008/2019, subrogado pelaUASG: 158465 - INST FED.DE
P E R N A M B U CO / C A M P U S
VITORIA S.ANTAO.
Nº Processo: 23297023824201993.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 08/2019 por mais
12 (doze) meses, compreendendo o período de 26/12/2020 a 26/12/2021, com
fundamento no Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais.
Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único. Vigência: 26/12/2020 a 26/12/2021. Valor
Total: R$281.575,68. Fonte: 8144000000 - 2020NE800132. Data de Assinatura:
23/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 00009/2019, subrogado pelaUASG: 158465 - INST FED.DE
P E R N A M B U CO / C A M P U S
VITORIA S.ANTAO.
Nº Processo: 23297023828201971.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 092019, por mais
12 (doze) meses, compreendendo o período de 26/12/2020 a 26/12/2021, com
fundamento no Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais.
Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único. Vigência: 26/12/2020 a 26/12/2021. Valor
Total: R$36.860,88. Fonte: 8144000000 - 2020NE800140. Data de Assinatura:
23/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158478

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23297004942201651.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 15/2016, por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 16/12/2020 a 16/12/2021, com fundamento
no art. 57,II, da Lei n.º 8666/93, mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento
Legal: Art. 61, parágrafo único. Vigência: 16/12/2020 a 16/12/2021. Valor Total:
R$78.384,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158463

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23296016424201851.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05214001000152. Contratado : SAT - SERVICOS DE
APOIO -TERCEIRIZADO EIRELI. Objeto: Prorrogar por doze meses o ct 02/2019. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 04/11/2020 a
04/11/2021. Valor Total: R$62.818,32. Fonte: 8144000000 - 2020NE800131. Data de
Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158463-26418-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158463

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23296023699201841.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar por doze meses o CT 03/2019. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021.
Valor Total: R$143.157,84. Fonte: 8144000000 - 2020NE800129. Data de Assinatura:
10/11/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158463-26418-2020NE999999

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Ipojuca, UASG 158463, em cumprimento à Lei Federal nº8666/93 e ao Decreto Federal nº
7.892/13, torna público o registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico SRP 01/2020
referente a aquisição de Acervo Bibliográfico, do qual resultaram as seguintes ATAS: ARP nº
01/2020 - LIVRARIA GONÇALVES MIRANDA, CNPJ: 16.592.254/0001-86; no valor total de R$
161.340,00; Data de assinatura: 24/12/2020. Demais informações no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 158463.

VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA
Pela Direção Geral

CAMPUS ABREU E LIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 155341

Nº Processo: 23734009761202016.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00446627000170. Contratado : REAL MIX COMERCIO
VAREJISTA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de agua mineral para
o Campus Abreu e Lima. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/10/2020 a
02/10/2021. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800099. Data de
Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 155341

Nº Processo: 23734021376201997.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de vigilancia armada patrimonial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021. Valor Total: R$470.152,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800110. Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001650202058 . Objeto: Transferência de recursos para Implantação de
um (01) centro de desenvolvimento do programa Academia & Futebol no Campusdo IFPI
de Floriano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração
de Dispensa em 29/12/2020. PAULO BORGES DA CUNHA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 29/12/2020. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor do Ifpi. Valor
Global: R$ 183.366,68. CNPJ CONTRATADA : 07.501.328/0001-30 FUNDACAOCULTURAL E
DE FOMENTO A PESQUISA, ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX.

(SIDEC - 29/12/2020) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001682202053 . Objeto: Transferência de recursos para apoiar ações de
Residência Profissional Agrícola do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí Campus Campo Maior, no âmbito do projeto "Programa de Residência Profissional
Agrícola em Produção de Hortaliças em Sistemas Agroflorestais". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 29/12/2020. PAULO BORGES
DA CUNHA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 29/12/2020. PAULO HENRIQUE
GOMES DE LIMA. Reitor do Ifpi. Valor Global: R$ 275.215,36. CNPJ CONTRATADA :
07.501.328/0001-30 FUNDACAOCULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA, ENSINO, EXTE N S AO
E INOVACAO - FADEX.

(SIDEC - 29/12/2020) 158146-26431-2019NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

A Autoridade Superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado do Pregão Eletrônico
08/2020, que tem como objeto a aquisição de rações para atender às necessidades da
coordenação da fazenda escola do IFPI Campus Pio IX, em favor de: GALLUS
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 07.737.878/0001-53, itens 1 e 2,
pelo valor total de R$ 226.621,00 (duzentos e vinte e seis mil e seicentos e vinte e um
reais).

CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cesar
Realce



30/12/2020 EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154671 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154671 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-4/2020-uasg-154671-296968573 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/12/2020 | Edição: 249 | Seção: 3 | Página: 105

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná/Campus Assis Chateaubriand

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154671

Nº Processo: 23411016922202054.

PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP EDIFICACOES LTDA -.Objeto:

Prestação de serviços de manutenção predial preventiva corretiva e preditiva com fornecimento de

materiais e mão de obra, necessários a atender as demandas do IFPR - Campus Assis Chateaubriand.

Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$202.000,00.

Fonte: 8100000000 - 2020NE800244. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T05:48:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




